
MUDr. Karolína Pudilová

TELEMEDICÍNA 

a

VIRTUÁLNÍ IBD KLINIKA

18.11.2020



TELEMEDICÍNA

= využití elektronické komunikace pro účely poskytování zdravotní péče

• Metody komunikace:

– sms

– e-mail

– telefonní hovor

– videokonference

– mobilní aplikace

– on-line pacientské portály

2 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



• IBD jsou chronickými zánětlivými chorobami střev se systémovými projevy a komplikacemi se 

střídavým průběhem remise a relapsů, ke kterým může docházet náhle, a které mohou být velmi 

závažné až život ohrožující. 

• Kapacita specializovaných ambulantních center pro péči o IBD pacienty již nyní naráží na své limity.

3

TELEMEDICÍNA A IBD

Telemedicína a Virtuální IBD klinika

Kvalita péče Délka života Počet pacientů



4

TELEMEDICÍNA A IBD

Telemedicína a Virtuální IBD klinika

Monitoring

Management Konzultace



• Vzdálený monitoring

o symptomů

o intenzity tíže střevního 

zánětu (fekální 

kalprotektin)

5

TELEMEDICÍNA A IBD

Telemedicína a Virtuální IBD klinika

• Aktivní zapojení pacientů do péče 

o své onemocnění

o sledování a report zdravotního 

stavu

o komunikace se zdravotnickým 

týmem i mimo návštěvy IBD  

centra

Možnost zasáhnout před relapsem/progresí 

střevního zánětu

Zlepšení outcomes



6

TELEMEDICÍNA A IBD

Telemedicína a Virtuální IBD klinika

NEVÝHODY:

• Zpočátku vyšší časová náročnost 

• Výhrady personálu

• Vykazování péče

• Fyzikální vyšetření

• Selhání/nedostupnost technologií

• Ochrana dat

VÝHODY:

• Ušetření času a cestovních výdajů 

• Zvýšení produktivity

• Aktivní zapojení pacientů

• Možnost konzultace kdykoliv a 

kdekoliv – zvýšení dostupnosti 

péče

• Uvolnění kapacity IBD center

• Zlepšení outcomes

• Šetření nákladů IBD center?











Virtuální IBD klinika ISCARE

www.ibd-konzultace.cz

11 Telemedicína a Virtuální IBD klinika

http://www.ibd-konzultace.cz


12 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



13 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



14 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



IBD Asistent

15

Pro lékaře ISCARE: 

(1) online sledování klinických příznaků IBD u našich pacientů a 

(2) dálkové monitorování intenzity jejich střevního zánětu. 

Monitoring klinického stavu pacientů je realizován s pomocí systému standardizovaných online dotazníků, 

které se týkají pacientových subjektivních somatických a psychických obtíží, adherence k léčbě, výskytu nových 

projevů nemoci a komplikací IBD či jeho terapie. Pacient vyplňuje tyto dotazníky prostřednictvím zabezpečené 

webové aplikace, a to v pravidelných intervalech v závislosti na charakteru své nemoci a způsobu její terapie. V 

případě zhoršení obtíží má online aplikace možnost vyplnění a zaslání akutního/pohotovostního dotazníku. 

Self-monitoring tíže střevního zánětu je realizován měřením fekální hladiny kalprotektinu (FC) domácím 

POCT(point-of-care) testem. Naměřená hodnota je vyhodnocena aplikací chytrého telefonu tak, že je pacient 

hned informován o aktuální hladině FC, a hodnota je ihned online transferována do pacientových lékařských 

záznamů a vyhodnocena odborníkem. 

Telemedicína a Virtuální IBD klinika



16 Telemedicína a Virtuální IBD klinika

IBD Asistent



17 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



18 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



19 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



20 Telemedicína a Virtuální IBD klinika



21 Telemedicína a Virtuální IBD klinika

Vykazování distanční konzultace

09616 (VZP):  Distanční konzultace zdravotního stavu ambulantním specialistou u 

pacienta se závažným chronickým onemocněním
ODBORNOST: 999

OHODNOCENÍ: 234 bodů (HB = 1Kč) 

– pro srovnání kód 15023 (vyšetření gastroenterologem): 180 bodů

ČASOVÁ DOTACE: 20 min

FREKVENCE: 1/den, 6/čtvrtletí

PODMÍNKY:

- K výkonu se nevykazuje výkon 01543, 09615, 09543 ani 09513.

- Výkon lze vykázat pouze u pacienta se závažným chronickým onemocněním, který se nemůže

dostavit fyzicky do ordinace ambulantního specialisty a je u ambulantního specialisty

dispenzarizován se závažným chronickým onemocněním.

09557 („malé“ zdravotní pojišťovny): Telemedicína – videokonzultace vzdáleným přístupem

OHODNOCENÍ: 176 bodů (HB = 1Kč)



Domácí měření fekálního kalprotektinu

22

• Testovací sada CalproSmart (CALPRO)

Telemedicína a Virtuální IBD klinika



23 Telemedicína a Virtuální IBD klinika

Domácí měření fekálního kalprotektinu CalproSmart

• Mobilní aplikace CalproSmart



Malíčková K., Pešinová V., Kolář M., Lukáš M. POCT systém detekce hladin fekálního kalprotektinu při telemonitoringu pacientů s idiopatickými střevními záněty. Klin. Biochem. Metab., 27 (48), 2019: 72–77

24

Korelační analýza naměřených hodnot- srovnání LFA a FIA, n = 100

Domácí měření fekálního kalprotektinu CalproSmart

Telemedicína a Virtuální IBD klinika



25

Malíčková K, et al. Telemedicína a idiopatické střevní záněty - výsledky pilotního projektu IBD Asistent. Gastroenterologie a hepatologie, 2020; 74 (1): 18-27.

položka 

Cena, € 

Spotřeba/rok Celkem/rok  
Cena, Kč* 

 

Diagnostická sada 
CalproSmart 

20 
4 2056 

514 

Průměrné náklady na 1 pacienta za  1 rok ~ 2060 Kč   
 

položka 
Bodová 
hodnota 
dle SZV* 

Hodnota v Kč 
při hodnotě 
bodu 0,70 Kč 

Průměrný 
počet 
výkonů/rok 

Celkem/rok 
Kč  

15023 Kontrolní vyšetření 
gastroenterologem  

179 bodů 125,3 4 501,2 

91573 Kvantitativní 
stanovení kalprotektinu ve 
stolici 

741 bodů 518,7 4 2074,8 

Průměrné náklady na 1 pacienta za  1 rok ~ 2580 Kč  
 

Domácí měření fekálního kalprotektinu CalproSmart

Telemedicína a Virtuální IBD klinika



26 Telemedicína a Virtuální IBD klinika

Virtuální IBD klinika ISCARE
Looking ahead

• Sekce pro lékaře – možnost konzultace svých pacientů s IBD specialisty 

prostřednictvím písemného dotazu či videokonference

• Kontrola domácí aplikace biologických léčiv

• Rozšíření pacientské základny

• Studie ekonomického přínosu

• Další systémy monitoringu symptomů? (Tyto Care…)



Děkuji za pozornost

27 Telemedicína a Virtuální IBD klinika


